МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ КОМИССИЯ

ПО ЛИКВИДАЦИИ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ВЫПЛАТЕ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ, ПЛАТЕЖАМ НА ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ ПЕНСИОННОЕ, СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ И ЛЕГАЛИЗАЦИИ «ТЕНЕВОЙ» ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ

ПРОТОКОЛ
28 января  2016 года

                 № 1

10-00 час.

Комиссия в составе:

Председатель – Соловьева Н.А. – мэр города Кедрового,

Заместитель председателя – Алексеева И.Н. – заместитель мэра по социальной политике и управлению делами,

Секретарь – Михайлова Н.Н. – главный специалист-экономист администрации города Кедрового.
Присутствовали члены комиссии:
Трубицына Л.А. – начальник ГУ – Отдел Пенсионного Фонда Российской Федерации в г. Кедровый Томской области,

Супруненко Ю.Н. – прокурор города Кедрового,
Швец Г.Ф. – ведущий инспектор ОГКУ «Центр занятости населения Бакчарского района города Кедрового»,
Щитникова Н.Ю.– старший государственный налоговый инспектор отдела регистрации, учета и работы с налогоплательщиками Межрайонной ИФНС России №6 по Томской области,
Ломакина И.Г. – руководитель отдела финансов и экономики администрации города Кедрового.
Всего присутствовало: 8 человек из 11  членов комиссии. Для принятия решений необходимый кворум имеется.

Приглашенные: С.В. Тищенков – директор ООО «Северная тепловая компания», Л.Р. Пономарева – предприниматель, А.В. Гриднев – директор  ООО «ГИС».

ПОВЕСТКА:

1. Заслушивание налоговых агентов, допустивших неполное перечисление НДФЛ за 2012-2014 г.г. по данным МРИ ФНС России №6 по Томской области (письмо № 07-20109343 от 18.12.2015):

1) ООО «Северная тепловая компания»: задолженность за 2014 год в размере 32 026 руб.;

2) ООО «Кедровская жилищная компания»: задолженность за 2014 год в размере 1 660 руб.;

3) ИП Пономарева Любовь Руслановна: задолженность за 2012 год в размере 2 149 руб.;

4) ООО «ЛАДА»: задолженность за 2013 год в размере 23 195 руб.;

5) ИП Афанас Виктор Иванович: задолженность за 2014 год в размере 13 689 руб.;

6) ООО «Партнеры Томск»: задолженность за 2013 год в размере 15 910 руб.; за 2014 – 4 223 руб.;

7) ООО «Здоровье»: задолженность за 2013 год в размере 14 693 руб.;

8) Пудинский сетевой участок Северных электрических сетей: задолженность за 2013 год в размере 2 265 руб.;

9) Управление судебным департаментом: задолженность за 2013 год в размере 45 873 руб.;

10) ИП Черемуха Валентин Петрович: задолженность за 2013 год в размере 2 275 руб.;

11) ИП Черемуха Ирина Владимировна: задолженность за 2013 год в размере 13 215 руб.

2. Встреча с работодателями, имевшими в 3 квартале 2015 года средний уровень заработной платы ниже величины минимального размера оплаты труда, установленного Региональным соглашением на 2015 год, по сведениям ГУ-Отдела Пенсионного фонда РФ в г. Кедровый (письмо №10/101 от 20.01.2016 г.):

1) ООО «ГИС» (Директор Гриднев А.В.);

2) ИП Либикова Наталья Валерьевна;

3) ИП Ляшевская Екатерина Васильевна.

3. О мероприятиях по выявлению неформальной занятости населения в 2016 году, межведомственное взаимодействие.

3.1. Информация по обособленным подразделениям, находящимся на территории муниципального образования «Город Кедровый». (Щитникова Н.Ю.)

3.2. Общее обсуждение поступившей информации, дальнейшие решения по проведению мероприятий по снижению неформальной занятости.

4. О согласовании плана работы Межведомственной комиссии по ликвидации задолженности по выплате заработной платы, платежам на обязательное, пенсионное, социальное страхование и легализации «теневой» заработной платы на 2016 год.
СЛУШАЛИ по первому вопросу:

Михайлова Н.Н. – запросы были направлены в адрес 9 организаций, лично присутствуют для дачи пояснений  С.В. Тищенков – представитель и директор ООО «Северная тепловая компания», также он представляет ООО «Кедровскую жилищную компанию», так как на две организации – одна бухгалтерия; Пономарева Л.Р., индивидуальный предприниматель, а также директор ООО «Лада». По 5 организациям получены письменные пояснения и разъяснения по телефону, двум предпринимателям Черемуха В.П. и Черемуха И.В.  отправить запросы не представляется возможным ввиду отсутствия информации об их фактическом месте нахождения.
Тищенков С.Н. – согласно бухгалтерскому учету, задолженность по НДФЛ по ООО «СТК» и ООО «КЖК» на конец 2015 года отсутствует. По «КЖК» образовалась переплата на сумму 110 523 руб.
Щитникова Н.Ю. – судя по вашим объяснительным письмам № 22 от 25.01.2016, № 52 от 25.01.2016 выплаты задолженности по НДФЛ за 2014 были произведены в 2015 году, следовательно, был указан неверно период оплаты. Рекомендую уточнить направление и период платежа в ближайшее время.
Пономарева Л.Р. – Неоднократно давала пояснения в отделение налоговой инспекции в г. Кедровом и предоставляла справки о состоянии расчетов по налогам и сборам по ИП Пономарева Любовь Руслановна за 2013, 2014, 2015 годы, где задолженность по НДФЛ в размере 2 149 руб. не отражена. Считаю, что данной задолженности не имею. Почему долг за 2012 год всплыл только в 2015 году? Что касается задолженности по ООО «Лада» за 2013 год поясняю, что  21 декабря 2012 года проводилась выездная налоговая проверка по данной организации, имеется акт на руках, нарушений не было выявлено. ООО «Лада» продолжало свою финансово-хозяственную деятельность с января по март 2013 года, последние начисления по заработной плате производились в марте 2013 года. Задолженность по НДФЛ в размере 10 827 рублей, о которой уведомляла налоговая инспекция, была мною уплачена в начале 2014 года. Как образовался долг, в размере 23 195 рублей - не понимаю.
Щитникова Н.Ю.- Более детально просмотреть все документы и платежные поручения по данной ситуации можно в отделении налоговой инспекции, факт, что долг сложился – установлен.  Долг по НДФЛ по ИП Пономарева Л.Р. был выявлен в результате камеральной проверки, сроки и порядок проведения которых установлен законодательством. Ввиду того, что Вы долг за собой не признаёте, будем вынуждены направить документы в прокуратуру для дальнейшего воздействия.
Супруненко Ю.Н. – Возражаю, прошли все сроки давности. Выявление долга, образовавшегося в 2013 году, только в 2015 году считаю неприемлимым. В связи с чем, подавать документы в прокуратуру считаю бесполезным. Почему не направляете документы сразу в суд?
Щитникова Н.Ю. – для определения дальнейших действий, считаю необходимым проконсультироваться с юристами  МРИ ФНС России №6 по Томской области.

Михайлова Н.Н. – Индивидуальный предприниматель Афанас В.И. не смог присутствовать на комиссии по уважительной причине. В телефонном разговоре пояснил, что наличие задолженности по НДФЛ признаёт, обязуется оплатить, как только улучшится его материальное положение.

Сотрудник бухгалтерии ООО «Здоровье» на сегодняшний день произвел сверку со специалистом МРИ ФНС России №6 по Томской области в с. Каргасок. Было неверно разнесено платежное поручение №1950 от 14.06.2013 г. на сумму 14 693 р. Долг за предприятием отсутствует. (Письмо ООО «Здоровье № 6 от 22.01.2016 г.);

ООО «Партнеры Томск» поясняют, что при оплате НДФЛ за 2013, 2014 годы в платежных поручениях был неверно указан код ОКТМО обособленного подразделения. В адрес   МРИ ФНС России №6 по Томской области 26.01.2016г. было направлено письмо об уточнении кода ОКТМО.

Сотрудники ПАО «ТРК» по поводу сложившееся задолженности по обособленному подразделению Пудинский сетевой участок Северных электрических сетей в письме поясняют, что по данным бухгалтерского учета, задолженности на текущую дату не имеют. (Письмо ПАО «ТРК № 02.1/526 от 28.01.2015). Судя по представленному анализу счета 68.1 (НДФЛ) задолженность за 2013 год была оплачена в начале 2014 года. Возможно, в платежном поручении был неверно указан период. Копия письма с приложением будет направлена в адрес  МРИ ФНС России №6 по Томской области в с. Каргасок для дальнейшего разбирательства.
В телефонном разговоре с бухгалтером Управления судебным департаментом Томской области выяснилось, что долг образовался в результате неверно указанного кода обособленного подразделения. Данный вопрос будут решать непосредственно со специалистом МРИ ФНС России №6 по Томской области в с. Каргасок.
Таким образом, остался открытым вопрос только по задолженности Черемуха В.П. и Черемуха И.В., по причине отсутствия данных по их фактическому месту жительства.

Супруненко Ю.Н. – необходимо направить запросы в УФМС в г. Кедровом о месте выбытия данных граждан, в адресное бюро Томской области.

Михайлова Н.Н. – не имеем таких полномочий, на запрос не ответят, возможно, необходимы запросы со стороны прокуратуры, налоговой инспекции.

РЕШИЛИ  по первому вопросу:
1. Принять все пояснения налоговых агентов к сведению.

2. Тищенкову С.Н. организовать уточнение направления и периода платежей по НДФЛ в течении месяца.

3. Пономаревой Л.Р. в ближайшее время встретиться с Щитниковой Н.Ю., старшим государственным налоговым инспектором отдела регистрации, учета и работы с налогоплательщиками в налоговой инспекции в городе Кедровом для более детальной сверки по платежам НДФЛ.

4. Михайловой Н.Н. направить копию данного протокола с приложением копии писем от организаций с пояснениями по сложившейся задолженности, в адрес МРИ ФНС России №6 по Томской области в с. Каргасок для дальнейшей работы с должниками.
5. Щитниковой Н.Ю. направить запросы о месте фактического нахождения Черемуха В.П. и Черемуха И.В. в УФМС в г. Кедровом, в адресное бюро Томской области.

СЛУШАЛИ по второму вопросу:
Михайлова Н.Н. – приглашения на межведомственную комиссию  были направлены 3 организациям, лично присутствует  А.В. Гриднев – представитель и директор ООО «ГИС».
Трубицына Л.А. -   По данным отделения ПФ в г. Кедровом в 3 квартале 2015 года средний уровень заработной платы сложился ниже величины МРОТ на 2015 год у четырех организаций.  Основные причины все те же – работа не на полную ставку и некорректно поданные работодателями индивидуальные сведения в отделение ПФ за 3 квартал 2015 года. Несмотря на то, что данным организациям уже неоднократно было рекомендовано откорректировать сведения, на текущую дату такая работа ими не была проведена.

Михайлова Н.Н. – Так как Ляшевская Е.В. лично не смогла присутствовать на комиссии, состоялся телефонный разговор с ее представителем, Пучковой О.И., которая пояснила, что пытались провести корректировку индивидуальных сведений за 2, 3 квартал 2015 года, но получили замечание от специалистов ПФ, что делать это нужно в установленные сроки.
Трубицына Л.А. – Корректировку сведений необходимо проводить в сроки сдачи отчетности. Например, с 01.01.2016 по 15.02.2016, либо в следующий период – с 01.04.2016 до 15.05.2016 года и так далее.

Гриднев А.В. – По сложившейся средней заработной плате за 3 квартал 2015 года поясняю: минимальный размер оклада по рабочим должностям составлял в данном периоде не менее 11 930 рублей с учетом районной и северной надбавки. Но в организации работали на тот момент два человека из Украины, т.е. не имеющие права на надбавку за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, также за данный период было несколько фактов прогулов со стороны работников, следовательно, данные работники не отработали норму рабочего времени. Табеля учета рабочего времени за 3 квартал 2015 года прилагаю.

Михайлова Н.Н. - Индивидуальный предприниматель Либикова Н.В. не смогла присутствовать лично. От нее получены письменные пояснения, из которых следует, что заработная плата начисляется ее наемным работникам не ниже уровня, установленного региональным соглашением (11 930 рублей), но не все сотрудники трудоустроены на полную ставку (список сотрудников с указанием ставки и оклада за 3 квартал прилагается к письму). Из 30 человек работающих – только 12 человек работают на полную ставку. Ранее было обещано индивидуальные сведения за 2 квартал откорректировать, что не было сделано на сегодняшний день. Юрий Николаевич, возможно ли организовать проверку по данному факту с вашей стороны?

Супруненко Ю.Н. – направляйте запрос, с приложением документов на прокуратуру                г. Кедрового, рассмотрим данный вопрос.
РЕШИЛИ  по второму вопросу:

1. Принять информацию к сведению

2. Организовать встречу в конце марта 2016 года с трудовым коллективом ООО «ГИС» с участием представителей администрации, налогового органа, пенсионного фонда,  в целях проведения разъяснительной работы в сфере социально-трудовых отношений.
3. Гридневу А.В. направить бухгалтера  в отделение ПФ в г. Кедровом для получения консультации по правильному заполнению отчетности и последующей корректировки сведений за 3 квартал 2015 года, в случае необходимости.
4. Михайловой Н.Н. направить письмо в прокуратуру г. Кедрового о проведении проверки ИП Либиковой Н.В.   по факту нарушения прав работников по выплате заработной платы не ниже МРОТ за 2,3 квартал 2015 года.
5.Михайловой Н.Н. направить письма в адрес индивидуальных предпринимателей Ляшевской Е.В., Либиковой Н.В. с рекомендацией откорректировать индивидуальные сведения за 2, 3 квартал 2015 года с указанием ближайших периодов сдачи отчетности.

6.Трубициной Л.А. взять на личный контроль исполнение решений комиссии в части корректировки индивидуальных сведений застрахованных лиц за 2, 3 квартал 2015 года вышеуказанными работодателями.

СЛУШАЛИ по третьему вопросу:
Соловьева Н.А. – В рамках мероприятий по выявлению неформальной занятости на территории муниципального образования «Город Кедровый» в 2015 году комиссией было выявлено 45,7 % от плана выявленных работников, с которыми не заключены трудовые договоры из них 31,4% от плана было легализовано. Работа комиссии по снижению неформальной занятости на территории муниципального образования активно ведется, межведомственное взаимодействие налажено. Отрабатывается информация от центра занятости населения г.Кедрового, отделения пенсионного фонда. К сожалению, такая мера, как проведение выездных проверок членов комиссии на объекты малого предпринимательства для выявления фактов неформальной занятости невозможна, ввиду нарушения федерального законодательства в области защиты прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (294-ФЗ).
Отчетность по неформальной занятости будет вестись аналогично с 2015 годом- ежедекадно. Плановые цифры на 2016 год Департаментом экономики пока не были доведены. На 20.01.2016 года количество выявленных работников – 14 человек, из них с 3 были заключены трудовые договора. Также 12.01.2016 г. была направлена информация в ГУ – Отделение ПФ по Томской области о легализованных работниках за 4 квартал 2015 года в количестве12 человек для проведения сверки.
Супруненко Ю.Н. – Чтобы проводить прокурорские проверки по факту нарушения трудового законодательства, работникам прокуратуры необходимы основания – то есть личные обращения граждан в прокуратуру города. В связи с чем, необходимо активизировать, инициировать граждан на личные обращения по нарушению их прав.
В ходе проведения проверок в январе 2016 года объектов торговли на предмет незаконной продажи алкогольной продукции было обнаружено, что у ИП Васильевой Д.А. осуществляла трудовую деятельность без трудового договора гр. Крестьянова Ольга В., а также у ИП Гордеевой Н.Л. продавец Воронова Ирина Дмитриевна не предоставила трудовой договор. Было вынесено представление узаконить трудовые отношения в ближайшее время.

 Алексеева И.Н. – В последнее время обострилась ситуация с перевозчиками, многие из них официально закрыли свою деятельность, но продолжают работать, перевозить пассажиров, выдавая на руки билеты других, официально оформленных перевозчиков.
Супруненко Ю.Н. – необходимо инициировать обращение пострадавших пассажиров в прокуратуру города Кедрового для дальнейших действий со стороны органов надзора.

Щитникова Н.Ю. – в целях выявления неформальной занятости на территории, а также выявления фактов уклонения от уплаты НДФЛ в местный бюджет, была проанализирована ситуация по обособленным подразделениям, находящимся на территории муниципального образования. В итоге: из 117 обособленных подразделений – 38 не перечисляют налоги в местный бюджет.

Соловьева Н.А. – Предлагаю членам комиссии более детально ознакомиться со списком и подготовить возникшие вопросы и предложения к следующей комиссии.

ОБСУДИЛИ проведение дальнейших мероприятий по выявлению неформальной занятости,  приняли поступившую информацию к сведению.

РЕШИЛИ  по третьему вопросу:
1. В течении года организовывать по согласованию с работодателями встречи с трудовыми коллективами муниципального образования с участием представителей администрации, налогового органа, пенсионного фонда,  в целях проведения разъяснительной работы в сфере социально-трудовых отношений.

2. Членам комиссии повсеместно проводить разъяснительную работу на местах с работодателями и работниками о необходимости и важности легализации трудовых отношений.

3. Михайловой Н.Н. направить запросы индивидуальным предпринимателям Васильевой Д.А. и  Гордеевой Н.Л. на предмет устранения ими нарушений по оформлению трудовых договоров с сотрудниками.

4. Членам комиссии ознакомиться со списком обособленных подразделений, находящихся на территории муниципального образования, подготовить комментарии, вопросы к следующему заседанию.

5. Членам комиссии продолжить сверку фактической численности наемных работников на объектах розничной торговли, общественного питания и др. с предоставляемой отчетностью в пенсионные и налоговые органы.

СЛУШАЛИ по четвертому вопросу:

Михайлова Н.Н. – предлагаю членам комиссии обсудить проект плана работы межведомственной комиссии по ликвидации задолженности по выплате заработной платы, платежам на обязательное, пенсионное, социальное страхование и легализации «теневой» заработной платы на 2016 год.

Ломакина И.Г. – В 2014 году в администрации города Кедрового была создана комиссия по мобилизации доходов в бюджет города Кедрового. Считаю, что цели и задачи комиссии по мобилизации доходов и межведомственной комиссии по ликвидации задолженности по выплате заработной платы, платежам на обязательное, пенсионное, социальное страхование и легализации «теневой» заработной платы схожи. Предлагаю объединить две комиссии в одну, пересмотреть цели комиссии, наименование, а также составить план работы уже объединенной комиссии.
РЕШИЛИ  по четвертому вопросу:
1. Ломакиной И.Г., Михайловой Н.Н. проработать вопрос по объединению комиссий, подготовить совместный план работы на 2016 год и представить на следующем заседании межведомственной комиссии.

2.Назначить проведение  следующего совещания межведомственной комиссии на 25 февраля 2016 года.
Председатель

                            Н.А. Соловьева

Секретарь

                Н.Н. Михайлова